
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2351 DEL 22/11/2022

OGGETTO: Concorsi di progettazione e di idee per la coesione territoriale con risorse a valere sul
Fondo per la progettazione territoriale (D.P.C.M. 17 dicembre 2021 – G.U. n. 41 del
18.02.2022) - Nomina responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del
d.lgs. n. 50/2016.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 l'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall'art. 12, comma 1, lettera a), del decreto-
legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, ha
previsto l'istituzione del «Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale», di
seguito «Fondo», presso l'Agenzia per la coesione territoriale, in vista dell'avvio del ciclo di
programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione
ai bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

 il D.P.C.M. 17 dicembre 2021 ha definito la Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale, di
seguito “D.P.C.M”;

 ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.P.C.M., gli enti possono utilizzare il contributo di cui sono
beneficiari per la messa bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure
di cui al d.lgs. 2016, n. 50 e in coerenza con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo
sviluppo e la coesione 2021-2027, secondo lo schema dei bandi tipo di cui all’art. 6-quater, comma 10,
del decreto-legge n. 91 del 2017;

 l’art. 5 del D.P.C.M. autorizza gli enti beneficiari di cui all'allegato A ad avviare le procedure
concorsuali di cui all'art. 4, comma 1;

 nell’Allegato A al suddetto D.P.C.M. la Provincia di Benevento risulta ente beneficiario di contributi a
valere sul Fondo anzidetto, per l’annualità 2021 per l’importo di € 50.000,00 e per l’annualità 2022 per
l’importo di € 450.000,00, per un importo complessivo di € 500.000,00;

 il Decreto Legge Aiuti Bis (decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115), ha prorogato al 18 agosto 2023 il
termine entro il quale indire concorsi di progettazione e idee;

CONSIDERATO, ALTRESÌ CHE:

 la Provincia ha interesse ad acquisire proposte progettuali al fine di favorire la partecipazione ai bandi
attuativi del PNRR e della programmazione 2021-2027 dei Fondi strutturali e del Fondo per lo sviluppo
e la coesione, ovvero ad avvisi o altre procedure di evidenza pubblica attivate da altre amministrazioni



2

nazionali o unionali;

 ai sensi del comma 6 dell’art. 12 del D.L. n° 121/2021, le proposte devono altresì essere utili a
realizzare almeno uno dei seguenti obiettivi: transizione verde dell'economia locale, trasformazione
digitale dei servizi, crescita intelligente, sostenibile e inclusiva che assicuri lo sviluppo armonico
dei territori anche dal punto di vista infrastrutturale, coesione economica, occupazione, produttività,
competitività, sviluppo turistico del territorio, ricerca, innovazione sociale e cura della salute,
resilienza economica, sociale e istituzionale a livello locale, miglioramento dei servizi per l'infanzia e
di quelli tesi a fornire occasione di crescita professionale ai giovani e ad accrescere la partecipazione
delle donne al mercato del lavoro;

RITENUTO:

 di dover individuare quale obiettivo di interesse strategico dell’Ente, tra quelli richiamati nel comma 6
dell’art. 12 del decreto legge n. 121/2021, “lo sviluppo turistico del territorio” e che lo stesso possa
favorire il rilancio dell’intera area provinciale di Benevento;

 di dover espletare, nell’ambito dell’obiettivo sopra citato, a seguito un esame complessivo delle
necessità territoriali ed in coerenza con le finalità del D.P.C.M., procedure afferenti le seguenti cinque
diverse tematiche:
 - Sviluppo del turismo rurale dell'intera area provinciale, valorizzando le attività economiche

complementari all’agricoltura che consentono ai piccoli produttori o alle unità produttive di

diversificare ed espandere il reddito, riducendo così la loro dipendenza dalla monocoltura;

 - Sviluppo del turismo enogastronomico della Provincia di Benevento, valorizzando i prodotti tipici

locali e le attività legate alle produzioni tipiche locali, con particolare riferimento alla

vitivinicoltura, alla olivicoltura e all’allevamento delle carni sannite;

- Sviluppo del turismo culturale attraverso l’elaborazione di un Piano per la gestione integrata dei

beni architettonici, archeologici e paesaggistici della Città capoluogo e della intera Provincia;

- Sviluppo di un Progetto integrato provinciale per un nuovo Welfare di Comunità attraverso un

programma sistemico di interventi e servizi di innovazione delle dinamiche sociali, volto al

miglioramento dei servizi per l'infanzia, per il lavoro giovanile, per favorire la partecipazione delle

donne al mercato del lavoro, per sostenere i soggetti fragili e/o svantaggiati;

- Sviluppo di un Piano integrato per l’economia circolare, per l’attuazione massiva del green

Public Procurement, per la crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva e per la transizione verde

dell'economia locale, con particolare riferimento alla valorizzazione del sistema fluviale e dei corpi

idrici come strumento di salvaguardia ambientale e creazione di economia buona e sostenibile;

 che per le cinque tematiche individuate sopra riportate, saranno previsti 5 premi, di pari importo, del
valore di € 100.000,00, da destinare alle idee progettuali meglio rispondenti ad una visione integrata di
sviluppo turistico e culturale della Provincia di Benevento;

 di dover dare mandato per l’avvio delle procedure di affidamento finalizzate alla realizzazione degli
interventi sopra richiamati, ai sensi dell’art. 60 del Codice dei Contratti e per tutti gli adempimenti
consequenziali;

 che le risorse per la realizzazione degli interventi di cui sopra trovano capienza nei fondi assegnati con
D.P.C.M. 17 dicembre 2021 – Allegato A, senza alcun onere a carico del bilancio provinciale;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;



3

 Lo Statuto Provinciale;
 Il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
 2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale

2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

RICHIAMATI i Decreti Presidenziali n. 2 del 16/01/2020, n. 73 del 14/12/2021 e n. 90 del 04/08/2022, con i
quali l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia
Privata.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di provvedere alla nomina del responsabile unico del procedimento (art. 31 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.),
per le cinque diverse procedure sopra individuate, per l’importo complessivo di € 500.000,00, nella persona
dell’ing. Angelo Carmine Giordano, Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

2) di incaricare il dirigente del Settore Tecnico, e per esso i responsabili di P.O. competenti, degli
adempimenti consequenziali;

3) di provvedere all’adozione dei provvedimenti conseguenziali.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5


